
February 3, 1979 

February 15, 1979 

February 16, 1979 

February 19, 1979 

February 20, 1979 

April 20, 1979 

HOUSE BILL 543 

IN THE HOUSE 

Introduced and referred to 
Committee on Taxation. 

Committee recommend bill, 
do pass. 

Second reading, do pass. 

Considered correctly engrossed. 

Third reading, passed. 

IN THE SENATE 

Introduced and referred to 
Committee on Taxation. 

Died in Committee. 
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A BILL FOR AN ACT ENTITLED: "AN ACT TO AMEND THF 

FI~EFIGHTERS• R~TIREMENT LAW TO PROVIDE THAT A C.ITY OF THE 

FIRST OR SECOND CLASS SHALL LEVY A SPEC.IAL TAX TO BE PAlO 

I~TD THE DISABILITY AND PENSION FUND WHETHER OR NOT THE FUND 

CONTAINS 2~ ~F THE TAXABLE VALUATION OF ALL TAXABLE PROPERTY 

WITHIN THE LIMITS OF THE C.ITY; TO PROVIDE THAT THE SPECIAL 

LEVY SHALL BE l TO 4 MILLS AND SHALL PROVIGE A GROWTH IN THE 

FUND EQUAL TO 1 MILL; AMENDING SEC.TIONS 19-11-503 AND 

19-11-504, MCA.• 

BE IT ENACTED BY THE LEGISLATURE OF THE STATE OF MONTANA: 

Section 1. Section 19-11-503• ~C.A, is amended to read: 

"19-ll-503. Special tax levy for fund r~quired. Ill 

lh' purpose of this section is to provide a means by which 

each disability and pension fund •ay be ~aintained at-ft 

l~v~l-~q~~l-~e-~•-e~-~he-~ftwehl~-.e~Hatlftn--e~--e++--~eweble 

prop~~ty-w+th+n-~he-++~~~-e+-the-e+ty-er-tewn. 

(2) Wh~eYer--~h~--~~d--eentft+n~--+e~~~hen-~--e~-th~ 

tewee+e-veluat+en-e+-e~-~~~ty-w+~-the--++w+t~ 

e+--~h~--e?ty-er-~oWftv-the ~governing body of the city or 

town shall, at the time of the levy of the annual t•x• levy 

a s~ecial tax as provided in 19-ll-504• The special tax 
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shall be collected as other taxes are collected and, when so 

collected, shall be paid into the disability and pension 

fund.• 

Section 2. Section 19-11-504, KCA, is amended to read: 

•19-11-50~. Amount of special tax levy. (1) Whenev~ 

~~e-~ete+-e.ount-o+-~he-+u~-+s-+~-tfteft-~-e+-the--~eweb+e 

Yeluet+en--ef--e++-~•eb+e-~ro~rty-~n-tfte-+~~~e+-the 

e+ty-er-t&Wftv In cities of tbe first or second class. the 

special tax levy shal' be: 

(a) not less than 1 •ill or more than 4 mills on each 

dollar of taxable valuation of all taxable property within 

the limits of the city or-~; and 

(b) an aeount sufficient to provide a growth per year 

in the fund, considering all sources of incOMe to the fund 

and the pay~ent of obligations out of the fund• equal to the 

su• produced by 1 mill levl~d on the taxable valuation of 

all the ta~abl~ property in the city er-town. 

trt--f~e-~p~e+e+-to.-+eYT-~he~-&e-e-+reet+ene~-pert-e+ 

+--+++-w"en~ 

tet--~~e-~ete+-eeotiftt-of-~he-fund-+~-+~~~-~hftn--~•--bnt 

me~e--t~en--+•--e~--~he--te•eb+e--v&l~t+~--e~--e++-te•eb+• 

prepe~ty-•+t~n-t~e-e+ty-er-tew~end 

tbt--t~~-spee+e+-tew-+eyY-e+-o--~ree~one+--p~--e~--* 

a+++--w?++--prodnee--sn+++e+eft~--reYenne--~e-eeHse-t~~-~nnov 

een~+der?n~-e++-~euree~--of--?fteOMe--te--t~e--+nnd--end--e++ 

I I 1./ .~· ..... , 
/7 0 "-·' ·;..;. _;; -2-
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pe~s--.o--be--aede--o~~-ef-~f~"d•-~o-~eeed-r•-~-~he 

l ~exen+e-ye+~~i0ft-of-8tt-~exeb+e-~oper~y-w+th+n-th~-eity-~ 

3 ~O.ft• 

~ t,tlZ1 In ei~+~-ef--t~--~h+rd--etnss municlpalitLeS 

5 gther than fjrst~ second class cjtjest when tn~ funn 

& contains an a~ount which is less than lt of the tax~ble 

7 valudtion of all taxable property in the city or towno the 

8 city or tpwo council shall levy an annual special tax of not 

9 less than 1 •ill and not •ore than ~ •ills on ~ach dollar of 

10 taxable valuation of all taxable property within the city or 

11 town.• 

-End-

-3-



STATE OF MONTANA 
REQUEST NO. _'i!:l_,. -_?'f 

FISCAL NOTE 

Forrn BD-15 

In compli;-mr.e with a written request received _______ -·---·--- 3 :-_.:L. __ .. , 19 .1~- , there is hereby submitted a Fiscal Note 

for __ -~~-~---~~~ ___________________ . pursuant to Chapter 53, Laws of Montana, 1965- Thirty-Ninth Legislative Assembly. 

~ 
Background information used in developing this Fiscal Note is available from the Office of Budget and Program Planning, to members 

of the Legislature upon request. 

DESCRIPTION OF LEGISLATION: 
House Bill 543 removes the restriction that fire department relief associations in 1st and 

• 2nd class cities may not assess a mill levy when their trust fund balances exceed 2% of 
"'""'their respective cities' taxable valuations. 

ASSUMPTIONS: 
1. Of the 13 firemens disability and pension funds of 1st and 2nd class cities, 5 

currently have trust fund balances at or near 2% of their respective cities' taxable 
valuations. 

~2. In order to a mortize their unfunded pension fund liabilities over a 10-year period, 
each of the 5 entities allowed additional levy authority under the bill, will levy 
the maximum 4-mill permissive levy during each year of the 1980-1981 biennium. 

3. City taxable valuations will not vary significantly from their 1978 values du~ing 
the 1980-1981 biennium. 

•LOCAL IMPACT: 

, 

.. 

If each of the 5 entities authorized additional levy authority under this bill assesses 
an additional 4 mills during each year of the biennium, such entities will realize 
combined additional tax revenues of approximately $368,760 per year. 

Office of Budget and Program Planning 

Date: --:>I fR J 7? . - 7 
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A BILL FOR AN ACT ENTITLED: •AN ACT TO AMEND THE 

FIREFIGHTERS• RETIREMENT LAW TO PROVIDE THAT A CITY OF THE 

FIRST OR SECOND CLASS SHALL LEVY A SPECIAL TAX TO BE PAlO 

INTO THE DISABILITY AND PENSION FUND WHETHER OR NOT THE FUND 

CONTAINS 2' OF THE TAXABLE VAlUATION OF All TAXABLE PROPERTY 

WITHIN THE LIMITS OF THE CITY; TO PROVIDE THAT THE SPECIAL 

LEVY SHALL BE 1 TO It MILLS AND SHALL PROVIDE A GROWTH IN THE 

FUND EQUAL TO 1 MILL; AMENDING SECTIONS 19-11-503 AND 

l9-11-50'to MCA." 

BE IT ENACTED BY THE LEGISLATURE OF THE STATE OF MONTANA: 

Section 1. Section 19-11-503, MCA, is a.anded to read: 

"19-11-503. Special tax levy for fund required. (1) 

Th~ purpose of this section is to provide a aeans by which 

each disability and pension fund •ay be eaintained e~-e 

+ewe?-eq~eJ-~-i•-e•-~he-~ .. eb+.-we4~~~en--ef-~t--~~e 

~re~er~y-w+~ft+n-~-++~,~he-~y-er-~wn. 

(2) Whenever--~--+~-~e+n,--+e~,_~hen-~.-o+-~he 

~exebJe-waJ~~-ef-e++-~•• DPeDerty-w+th+ft~-.. _.., 

ef--~he--e+~y-or-~ewn•-~ Iba governing body of the city or 

town shallo at the time of the levy of the annual t~x. levy 

a special tax as provided in 19-11-504. The special tax 

... 

1 

2 

3 

4 

s 

to 

1 

8 

9 

10 

11 

12 

13 

14 

15 

16 

11 

18 

19 

20 

21 

22 

23 

~-. 

25 

,, '! • 

LC 139'tf01 

shall be collected as other taxes are collected ando when so 

collected, shall be paid into the disability and pension 

fund." 

Section 2• Section 19-11-504• MCA, is a.ended to read: 

•19-11-SO't. Aaount of special tax levy. (1) Nhenewer 

~h~~.-e-~ef-~wftd-+,-+~-~1\e" e• tt+~-tt~ 
weHe~+en--~-e+l-.,._ttltH-vrtt~er~y -~~+~t.,-tt+-t.M 

e+ty-er ~ewny In cities gf tba first gc secgod cla•s• the 

special tax levy shall be: 

(at not less than 1 •ill or •ore than It •ills on each 

dollar of taxable valuation of all taxable property within 

the li•lts of the city er-~; and 

(b) an aeount sufficient to provide a growth per year 

in the fund, considering all sources of lnca.e to the fund 

and the pay•~nt of obligations out of the fund. equal to the 

su• produced by 1 •ill levied on the taxable valuation of 

all the taxable property In the city or-~. 

t~t--~he-~ee+et-~ew-Je.y-~eJ?-be-e-fre~+one+-per~-of 

t--a+H-wften~ 

tet--tthe~+-~-tt+-~he_.~d-+~-+e,-~n--~--~ 

•ere--~hen--~-of--~he--tteweb+e--w~e~on--e+--e++-t.exeb+e 

pt'O~~-.ri~Mn-~tte-eHy-er-~wnr-encl 

tttt- ~!ole s~ee~e+-"w-4-ewy-~e--"eet.+enet---JtM'+-~-i-

a+H--w+++--~roe~e--~~~e?eft~--reveftwe--~e-ee.-.-~tte-+wftdy 

een~+der+~-~·-~•rees--e+--~neoee--~o--~lole--+~ncl--and--e?+ 

-2- H6 
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1 pe~--.e--be--eede--~-ef-~fund•-.c-exeeed-i.-c*-t~ 

Z ta.~e-we+eet+en-ef-e++-teweb+e-~~y-w+~n-t~-e+~-~ 

3 t-n• 

.. t3iLLl In e+t+~-of--~--t~rd--e+e~~ •unlc!palitjes 

5 other thao fjrst or sgcgnd class cjtles• wh~n the fund 

o contains an a.aunt which is less th~n 2' of the taxable 

1 valuation of all taxable p~ope~ty in the city o~ town. the 

8 city qr \QMn council shall levy an annual special tax of not 

9 less than 1 •ill and not •ore than 4 •ills on each dollar of 

10 taxable valuation of all taxable p~ope~ty within the city or 

11 town.• 

-End-

-3-
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